mercenarius ad lectum paratus, qui propemodum cubantibus adhuc sacrum expedite peragat. Mox ad jentaculum : quo vix peracto, jam interpellat prandium. Sub id alea, latrunculi, sortes, scurræ, moriones, scorta, luxus, inficetiæ. Interim una aut altera merenda. Rursum cœna; post hanc repotia, non una per Jovem. Atque ad hunc modum citra ullum vitæ tædium elabuntur, horæ, dies, menses, anni, secula. Ipsa nonnunquam saginatio ab eo, si quando viderim illos *μεγαλὸρρόυντας*, dum inter nymphas unaquæque hoc sibi videtur diis propior, quo caudam longiorem trahit, dum procerum alius alium cubito protrudit, quo Jovi vicinior esse videatur, dum sibi quisque hoc magis placet, quo graviorem catenam collo bajulat, ut robur etiam, non opes tantum ostentent.

I. — LA JEUNE FILLE ET LE PRÉTENDANT.

PAMPHILE, MARIE.

PAMPHILE. — Bonjour, cruelle; bonjour, insensible; bonjour, cœur de diamant.

MARIE. — Bonjour aussi, Pamphile, autant de fois et sous autant de noms qu'il te plaira. Il me semble cependant que tu as oublié mon vrai nom; je m'appelle *Maria*.

PAMPHILE. — Dis plutôt *Martia*.

MARIE. — Pourquoi, je te prie? Quel rapport puis-je avoir avec Mars?

PAMPHILE. — Parce que toi et Mars, vous vous plaisez à faire mourir les humains. Tu l'emportes

I. — PROCI ET PUELLÆ.

PAMPHILUS, MARIA.

PA. — Salve crudelis, salve ferrea, salve adamantina.

MA. — Salve tandem et tu Pamphile, quoties et quantum voles, et quocumque libet nomine. Sed interim mihi videris oblitus nominis mei; *Maria* vocor.

PA. — At *Martiam* dici oportuit.

MA. — Quid ita, quæso? Quid mihi cum *Marte*?

PA. — Quia quemadmodum illi deo pro ludo est homines interficere; ita et tibi : nisi quod tu *Marte* crudelior, occidis etiam amantem.

même sur Mars en cruauté, toi qui ôtes la vie à ceux qui t'aiment.

MARIE. — La raillerie est bonne. Où s'est donc fait ce carnage? où s'est répandu le sang de ceux que j'ai fait mourir?

PAMPHILE. — Tu vois ici un corps sans âme, si seulement tu me vois.

MARIE. — Qu'entends-je? Tu es mort, et tu parles, tu marches! Dieu veuille que je ne rencontre jamais de fantômes plus effrayants!

PAMPHILE. — Tu ris et cependant tu m'ôtes plus cruellement la vie que si tu me perçais le cœur. C'est un long martyre que j'endure, infortuné que je suis!

MARIE. — Mais enfin combien de femmes grosses ont avorté à ta rencontre?

MA. — Bona verba. Ubinam strages ista mortalium, quos ego occidi? Ubi sanguis interfectorum?

PA. — Unum cadaver vides exanime, si modo me vides

MA. — Quid ego audio? mortuus loqueris et obambulas? utinam mihi nunquam occurrent umbræ formidabiliores!

PA. — Ludis tu quidem; tamen interim miserum exanimas et crudelius occidis, quam si confoderes telo. Nunc longo cruciatu excarnificor miser.

MA. — Eho, dic, quot gravidæ ad tuum occursum abortierunt?

PA. — Atqui pallor arguit exsanguem magis, quam ulla sit umbra.

PAMPHILE. — La pâleur de mon visage te prouve que je suis moins qu'une ombre.

MARIE. — Cette pâleur cependant est mêlée de quelque vermillon. Tu pâlis comme une cerise qui mûrit ou une grappe qui rougit.

PAMPHILE. — C'est me railler trop méchamment.

MARIE. — Mais si tu ne me crois pas, approche-toi du miroir.

PAMPHILE. — Je n'en veux pas d'autre que celui dans lequel je me vois et qui est le plus net du monde.

MARIE. — De quel miroir parles-tu?

PAMPHILE. — De tes yeux.

MARIE. — Le subtil Pamphile est bien toujours le même! Mais enfin comment pourras-tu me persuader que tu es mort? Les ombres mangent-elles?

MA. — Atqui iste pallor tinctus est viola. Sic palles ut cerasum maturescens, aut uva purpurascens.

PA. — Satis procaciter rides miserum.

MA. — At qui si mihi non credis, admove speculum.

PA. — Non optarim aliud speculum; nec arbitror esse clarior ullum quam in quo me nunc contemplor.

MA. — Quod speculum mihi narras?

PA. — Oculos tuos.

MA. — Arguator, ut semper tui similis es! Sed unde doces esse exanimem te? An cibum capiunt umbræ?

PA. — Capiunt, sed insipidum, qualem ego.

MA. — Quibus igitur vescuntur?

PAMPHILE. — Elles mangent, mais sans goût, comme je le fais.

MARIE. — Et que mangent-elles?

PAMPHILE. — Des mauves, des poireaux et des lupins.

MARIE. — Cependant tu ne te prives pas de chapons et de perdrix.

PAMPHILE. — Je ne le nie pas, mais je n'y trouve non plus de goût qu'à des mauves ou à des herbes sans poivre, sans vin et sans vinaigre.

MARIE. — Tu es à plaindre, quoique en vérité je te voie en assez bon point. Mais, dis-moi encore, les morts parlent-ils?

PAMPHILE. — Comme je le fais, d'une voix grêle.

MARIE. — Pourtant tout à l'heure dans une querelle que tu faisais à ton rival, tu criais assez fort.

PA. — Malvis, porris et lupinis.

MA. — Atqui tu non abstines a capis et perdicibus.

PA. — Verum; sed interim nihilo plus sapiunt palato meo, quam si malvis vescerer, aut betis absque pipere, vino et aceto.

MA. — O te miserum! et tamen interim obesulus es. An et loquentur exanimés?

PA. — Sic ut ego, voce perquam exili.

MA. — Atqui nuper quum audirem te conviciantem rivali tuo, vox non erat admodum exilis. Sed obsecro te, num etiam ambulat umbræ? num vestiuntur? num dormiunt?